54. Sic Deus et hic fecit quoniam uacillantem opinionem abstulit et ueritatem fiducialiter incedentem prodire iussit. Idem itaque Deus istos, qui in predicto loco manebant et manent, ut prefatum est, sepius purgauit, sicut et alios quamplurimos sepius castigauit, ita tamen quod ex toto non defecerunt, quemadmodum etiam filiis Israel fecit, qui cum bonum incepissent, propter multas uanitates, quas deinde perpetrabant, plurimas persecutiones passi sunt, et qui etiam cum in malicioso tempore suo sanguinem agni emerent, in dispersionem dati sunt, sed tamen in nouissimo tempore requirentur, et sic per omnia non peribunt.

Nunc autem laus Deo sit, qui contra antiquum serpentem semper preliatur, ita quod omnem rugam peccati usque ad consummationem seculi purgauit, ubi et omnis constitutio fidelium suorum pleniter apparebit, ut eam primum ordinauit, et tunc antiquus hostis ad plenum confundetur, quia nec sibi nec aliis prodesse, nec gloriam ulli dare poterit.

Verba itaque hec uera sapientia protulit: “Ego autem paupercula forma in lecto egritudinis mee iacendo hec omnia uidi et audiui et scribere cepi et finiui. Sed Deus potestatem habet me a lecto erigere, si sibi placuerit. Amen.”

54. Dio fece così anche in questo luogo, rimuovendo le dicerie vacillanti e ordinando di svelare e diffondere fedelmente la verità. Per questo motivo, come è stato già detto, spesso Dio punì coloro che abitavano qui e coloro che vi abitano adesso, come spesso punì moltissimi altri uomini, facendo in modo tuttavia che non perdessero completamente le forze. Dio fece così anche con i figli di Israele che, benché avessero cominciato ad agire nel bene, in seguito diffusero molte menzogne soffrendo perciò moltissime persecuzioni. Essi, infatti, comprarono con astuzia il sangue dell'agnello e per questo furono gettati nella dispersione, ma saranno ritrovati alla fine dei tempi e non moriranno in eterno.

E, adesso, sia lode a Dio, che combatte sempre contro l'antico serpente per rimuovere ogni ruga di peccato³⁷⁴ fino alla fine del mondo, quando apparirà pienamente la costituzione di ogni suo fedele, come Dio la ordinò in principio. Allora l'antico nemico sarà completamente sconvolto, perché non potrà giovare né a sé né ad altri, né dare la gloria ad alcuno.

La vera sapienza, dunque, svelò queste parole: “io, povera e piccola creatura, mentre giacevo malata sul mio letto, ho visto e ho udito tutte queste cose e ho iniziato a scrivere, e ho finito. Ma Dio ha il potere di farmi rialzare dal letto, se lo vorrà. Amen”.

³⁷⁴ Cfr. *Ef* 5, 27.

⟨VITA SANCTI RVPERTI CONFESSORIS⟩

1. Nam, ut in uera uisione uideo, beatus patronus noster Rupertus, patre suo orbatus, cum matre sua uidua in hoc loco uiuens bonisque operibus insudans hac Deo in castitate, humilitate et sanctitate seruiens, cum caducis et temporalibus eterna premia mercatus est. Sicut enim uiuens lumen in uera uisione michi ostendit et ut me docuit, sic de ipso loquar. Vbicunque opinio uere sanctitatis fuit, ibi sanctitas stare et permanere diu potuit; ubicunque autem uera sanctitas non fuit, ibi mendacium durare diu non potuit. In beato autem Ruperto uera sanctitas fuit, quemadmodum diuina maiestas aperte ostendit, cum me et quasdam sorores mecum ad locum reliquiarum eius per magnum miraculum magnarum uisionum transtulit, ut omnibus cernentibus et scire uolentibus aperte apparet.

2. Pater igitur matris beati Ruperti de Lothringun oriundus ibidem princeps extitit, et magnam latitudinem prediorum ac diuiciarum in regione natiuitatis sue et in aliis circumquaque positis regionibus et circa fluenta Rheni in Pinguis habens, magnus ac nominatus inter principes seculi habebatur. Qui uere catholicus existens in temporibus imperatoris Magni Karoli claruit, puellamque (matrem uidelicet beate Berthe), ex longinquis regionibus in magnis diuiciis ortam, sibi in matrimonium coniunxit. Ex qua dum filiam (matrem scilicet beati Ruperti) habuisset, ipsam adultam pagano et tyranno cuidam, nobili tamen et duci secundum seculi dignitatem Robolao dicto, cum adhuc pagani et christiani propter rudimentum uere fidei simul habitarent, gloria coniugii sollempniter associauit; prediaque sua, que circa Rhenum in Pinguis habebat, eidem filie sue in dotem contulit, quatenus ob elegantiam generis sui et ob amplitudinem prediorum suorum idem Robolaus ad Christianum nomen cogi posset - quod tamen nichil profuit. Qui cum ea per aliquod tempus laudabiliter uixisset, postea honestos mores ipsius uidens grauiter tulit, ac se alieniis mulieribus coniungens non illam tamen more coniugii deseruit, sed tyrannidem incredule mentis gerens baptismum non amauit. Vnde beata et bona mulier hec ualde cruciabatur, in corde suo Deo uouens ut si ab illo liberaretur, thalamo uiri alterius non associaretur, et ob hoc etiam suspiriis, lacrimis, orationibus, ac elemosinis sacrificium laudis Deo offerens dicebat: "O! o! Quando liberabor de occupatione seculi huius, que anime mee et corpori meo amarus carcer est?"

〈VITA DI SAN RUPERTO CONFESSORE〉³⁷⁵

1. Infatti, come mi appare in una vera visione, il nostro beato patrono Ruperto, orfano di padre, vivendo in questo luogo con la madre vedova e affaticandosi in opere buone, servendo Dio con castità, umiltà e santità, rinunciò ai beni caduchi e temporali acquistando la ricompensa eterna. Di lui parlerò come mi ha mostrato e insegnato la luce vivente nella vera visione. Ovunque vi fu fama di una vera santità, lì la santità poté persistere e rimanere a lungo; ma dove non vi fu una vera santità, lì la menzogna non poté durare a lungo. Ma nel beato Ruperto vi fu vera santità, come mi mostrò apertamente la Maestà divina quando mi condusse insieme ad alcune mie sorelle al luogo delle sue reliquie con il grande miracolo delle grandi visioni, come appare chiaramente a tutti coloro che vedono e vogliono sapere.

2. Il padre della madre del beato Ruperto, originario della Lotaringia, era un nobile di questo luogo e, poiché possedeva una grande quantità di terre e di ricchezze sia nella sua regione nativa che in altre regioni circostanti e lungo il corso del fiume Reno a Bingen, era considerato un uomo importante, molto rinomato tra i nobili del tempo. Fu davvero un cattolico degno di stima al tempo dell'imperatore Carlo Magno. Sposò una fanciulla (la madre della beata Berta), proveniente da regioni lontanissime e nata tra grandi ricchezze, e da lei ebbe una figlia (la madre del beato Ruperto), che una volta adulta, unì solennemente nella gloria del matrimonio ad un certo pagano e tiranno, ma noto condottiero quanto a prestigio, di nome Robolao, perché a quel momento, quando si era agli albori della vera fede, pagani e cristiani abitavano insieme. Diede in dote alla figlia i possedimenti che aveva vicino al Reno a Bingen, affinché, per la sua nobile discendenza e per l'ampiezza delle terre, Robolao fosse indotto ad abbracciare il nome di Cristo - ma ciò non giovò a nulla. Dopo aver vissuto con lei degnamente per un po' di tempo, vedendo i suoi onesti costumi non li tollerò e si unì ad altre donne, pur non abbandonando il tetto coniugale e, per il suo dispotismo e la sua mente incredula, rifiutò il battesimo. Perciò questa donna beata e nobile era molto tormentata e promise nel suo cuore a Dio che, se fosse stata liberata da lui, non si sarebbe unita ad alcun altro uomo e, per questo, tra sospiri, lacrime, preghiere ed elemosina, offrendo un sacrificio in lode a Dio diceva: "O! o! quando sarò liberata dai pensieri di questo mondo, che è come un'amara prigioniera per la mia anima e per il mio corpo?"

³⁷⁵ Nei due manoscritti più antichi, il testo della Vita segue immediatamente l'*Explanatio Symboli Sancti Athanasii*, che termina con questa frase: «ut etiam ecclesia Christo coniuncta est, sic et in electo suo, scilicet beato Rupperto. Deus fecit, quem in infantia sua totum perfudit, et quem ad bonum finem perduxit qui clarus genere et diuiciis seculi, per libertatem benedictionis Dei carus Deo exstitit» («come la Chiesa è unita a Cristo, così lo è anche al suo eletto, il beato Ruperto. Dio lo creò, lo ricolmò tutto d'amore nell'infanzia e lo condusse a buon fine. Egli, illustre per nascita e ricchezze terrene, fu amato da Dio nella libertà della sua benedizione»). Cfr. *Expositio symboli sancti Athanasii* in Hildegardis Bingensis *Opera minora* cit., I, p. 133.

De beniuolentia autem beate Berthe magis quam de sanctitate eius loquamur, ut *gloria in excelsis Deo et in terra pax hominibus bone uoluntatis* est. Nam ipsa tandem filium concepit et peperit, etsi dicere liceret, pannis illum, ut beata Dei genitrix Maria, filium suum inuoluit. Cuius pater, plurima gloria seculi, ut prefatum est, pollens, in monte illo, qui Lubun dicitur, castrum ualde munitum habuit, et per totam prouinciam illam, fere usque ad Moguntiam ciuitatem, ducatum tenuit. Cumque beatus infans Rupertus trium annorum esset, pater eius, in magnis preliis contra christianos dimicans, occisus coram Deo et hominibus interiit, et beata Bertha uxor ipsius uidua remansit.